44 12, 3. Ἐν τῷ οὖν νόμῳ καὶ ἐν τῷ εὐαγγελίῳ τῆς  
 πρώτης καὶ μεγάλης ἐντολῆς τῆς αὐτῆς ὑπαρχούσης,  
 ἀγαπᾶν Κύριον τὸν Θεὸν ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, καὶ τῆς  
 δευτέρας ὁμοίως, ἀγαπᾶν τὸν πλησίον ὡς ἑαυτὸν, εἰς  
 48 καὶ ὁ αὐτὸς δεικνύται νομοθέτης. Αἱ γὰρ συνέχουσαι  
 τῆς ζωῆς ἐντολαὶ ἐν τοῖς ἀμφοτέροις αἱ αὐταὶ ὑπάρχουσαι  
 τὸν αὐτὸν ἐπέδειξαν Δεσπότην, ὃς τὰς μὲν μερικᾶς ἐντολὰς  
 ἀρμοζούσας τοῖς ἑκατέροις προσέταξε, τὰς δὲ καθολικὰς καὶ

utrisque praecepit, sed eminentiora et summa, sine [Hv 178]  
quibus salvari non est, in utroque eadem suasit.

12, 4. Quem autem non confundat Dominus, ostendens non ab altero Deo esse legem, sic dicens eis qui a se docebantur turbae et discipulis : *Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei : omnia itaque quaecumque dixerint vobis, custodite et facite, secundum autem opera ipsorum nolite facere : dicunt enim et non faciunt.* Hv 179  
*Alligant enim sarcinas graves et imponunt super humeros hominum, ipsi autem nec digito quidem volunt movere eas.*  
Non ergo eam legem quae per Moysen data est incusabat, 64 quam adhuc salvus Hierosolymis suadebat fieri, sed illos redarguebat, quod verba quidem legis enuntiarent, essent autem sine dilectione, et propter hoc iniusti in Deum et in proximos exstiterunt. Quemadmodum et 68 Esaias ait : *Populus hic labiis me honorat, cor autem*

12, 53 utriusque C || praecepit : praeceptis A QSe || sed] + et V || 54 non om. V || est : potest e || eadem : enim Q || 55 autem om. C || confundit C<sup>a</sup> || 56 legem : legeretur S || 56-57 qui (quae S) a se docebantur : quia (qui V) seducebantur CV || 57 discipulis] + suis C || 58 quaecumque : quae A QSe || 62 nolunt S || eas movere ∞ Qe || 63 quae] + est Q || est per moysen data ∞ e || 64 adhuc om. V || salvus : saulis C saulus C<sup>a</sup> A QSe || suadebant C || 66 iniusti in : in justum V || 67 et<sup>a</sup> om. A Qe || 68 ait esaias ∞ e || me labiis ∞ S

Arm. 12, 53 utrisque : utrique ex ipsis || sed eminentiora et summa : universalia autem et capitaliora || 54 in utroque : utrisque || 55 <non> add. utique || ostendens om. || 56 esse : dicere || 58 itaque om. || 61 enim : autem || 63 eam — est : mosaicam legem || 64 adhuc salvus hierosolymis : potius antequam adhuc hierosolyma condita esset || 65 quod : qui || 66 sine dilectione : vacui ab ea || 66-67 iniusti... exsisterunt : παρανομοῦντας || 67 proximos : proximum || 68 populus hic... honorat : populi hi... honorant

12, 4. a. Matth. 23, 2-4

et les plus importants, sans lesquels il n'est pas de salut, ce sont les mêmes qu'il a proposés de part et d'autre.

« Faites ce qu'ils vous disent. »

12, 4. Qui le Seigneur n'aurait-il pas confondu, lorsqu'à ceux qu'il enseignait, foule et disciples, il affirmait, dans les termes que voici, que la Loi ne venait pas d'un autre Dieu : « C'est sur la chaire de Moïse que se sont assis les scribes et les Pharisiens : observez donc et faites tout ce qu'ils vous disent, mais ne faites pas selon leurs actes, car ils disent et ne font pas ; ils lient des fardeaux pesants et les placent sur les épaules des hommes, mais eux, ils ne veulent pas même les remuer du doigt » ? Il ne condamnait donc pas la Loi de Moïse, puisqu'il invitait à l'observer tant que subsistait Jérusalem : mais c'étaient eux qu'il blâmait, parce que, tout en proclamant les paroles de la Loi, ils étaient vides d'amour<sup>1</sup> et, à cause de cela, violeurs de la Loi à l'égard de Dieu et du prochain. Comme le dit Isaïe : « Ce peuple m'honore des lèvres, mais leur cœur

52 κεφαλαιοτάτας ὧν χωρὶς σωθῆναι οὐκ ἔστιν ἐν ἀμφοτέροις τὰς αὐτὰς συνεβούλευσεν.

12, 4. Τίνα δὲ οὐκ ἂν ἐντρέψειεν ὁ Κύριος, μὴ ἀπ' ἄλλου Θεοῦ εἶναι τὸν νόμον οὕτω λέγων τοῖς ὑπ' αὐτοῦ 56 διδασκομένοις ἄλλοις καὶ μαθηταῖς : « Ἐπὶ τῆς Μωϋσέως καθέδρας ἐκάθισαν οἱ γραμματεῖς καὶ οἱ Φαρισαῖοι. Πάντα οὖν ὅσα ἐὰν εἴπωσιν ὑμῖν τηρεῖτε καὶ ποιήσατε, κατὰ δὲ τὰ ἔργα αὐτῶν μὴ ποιεῖτε ἵνα λέγουσι γὰρ καὶ οὐ ποιοῦσιν. 60 Δεσμεύουσι δὲ φορτία βαρέα καὶ ἐπιτιθέασιν ἐπὶ τοὺς ὤμους τῶν ἀνθρώπων, αὐτοὶ δὲ οὐδὲ τῷ δακτύλῳ θέλουσι κινήσαι αὐτά. » Οὐκ οὖν τῆς διὰ Μωϋσέως νομοθεσίας κατεγίνωσκον, ἣν ἐπι συνεστώτων Ἱεροσολύμων παρήνει γενέσθαι, 64 ἀλλ' αὐτοὺς ἤλεγχε τὰς μὲν λέξεις τοῦ νόμου ἐξαγγέλλοντας, κενοὺς δὲ ὄντας τῆς ἀγάπης καὶ διὰ τοῦτο παρανομοῦντας εἰς Θεόν τε καὶ τοὺς πλησίον, καθὼς καὶ Ἡσαΐας φησὶν : « Ὁ λαὸς οὗτος τοῖς χεῖλεσι τιμῶσί με, ἡ δὲ καρδία αὐτῶν

eorum longe est a me; frustra autem colunt me, docentes <sup>8</sup> [Bv 178] doctrinas et praecepta hominum<sup>b</sup>, non per Moysen datam legem dicens praecepta hominum, sed traditiones  
 72 presbyterorum ipsorum, quas finxerant, quas vindicantes frustrabantur legem Dei, et propter hoc neque Verbo ejus subjecti sunt. Hoc enim est quod a Paulo dicitur de istis: Ignorantes enim justitiam Dei et suam  
 76 justitiam volentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti<sup>c</sup>. Et quomodo finis legis Christus, si non et initium ejus esset? <sup>16</sup>  
 Qui enim finem intulit, hic et initium operatus est; et  
 80 ipse est qui dicit Moysi: Videns vidi vexationem populi mei qui est in Aegypto, et descendi ut eruam eos<sup>d</sup>, ab initio assuetus Verbum Dei ascendere et descendere propter salutem eorum qui male haberent. <sup>20</sup>